



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年8月6日
東

上場会社名 住友大阪セメント株式会社 上場取引所
 コード番号 5232 URL <https://www.soc.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 関根 福一
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 神村 純 (TEL) 03-5211-4505
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	52,345	△11.2	2,574	△9.1	2,768	△10.3	1,918	△8.9
2020年3月期第1四半期	58,921	△2.1	2,832	3.5	3,087	△10.6	2,105	△2.4

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 541百万円(△87.0%) 2020年3月期第1四半期 4,165百万円(317.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
2021年3月期第1四半期	円 銭 49.76	円 銭 —
2020年3月期第1四半期	54.59	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	320,202	196,922	60.9
2020年3月期	321,108	198,699	61.3

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 194,919百万円 2020年3月期 196,724百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	60.00	—	60.00	120.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	60.00	—	60.00	120.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	109,500	△8.6	5,150	△19.1	5,900	△13.9	3,800	△16.6	98.53
通期	230,000	△6.2	14,500	△10.1	15,500	△8.5	10,000	△8.4	259.30

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2021年3月期1Q	40,643,217株	2020年3月期	40,643,217株
2021年3月期1Q	2,077,710株	2020年3月期	2,077,354株
2021年3月期1Q	38,565,732株	2020年3月期1Q	38,570,887株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に基づく記述には、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する定性的情報」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
3. 補足情報	8
(1) 連結セグメント損益(期間比較)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期(2020年4～6月)におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の拡大に伴い、緊急事態宣言が発令されるなど、社会経済活動が大きく停滞したことから、景気は急激に悪化し厳しい状況が続きました。

セメント業界におきましては、震災復興需要や北陸新幹線関連需要がピークアウトしたこと、都心部での再開工事が遅延したことに加え、新型コロナウイルス感染症の拡大により一部の現場で工事中断となった影響を受けたこともあり、官公需・民需ともに減少したことから、セメント国内需要は、前年同期を6.3%下回る9,398千tとなりました。一方、輸出は、前年同期を2.6%上回りました。この結果、輸出分を含めた国内メーカーの総販売数量は、前年同期を4.6%下回る11,789千tとなりました。

このような情勢の中で、当社グループは、今年度から「2020-22年度中期経営計画」をスタートさせました。セメント関連事業においては、「セメント・固化材の収益力向上と事業基盤整備」・「関連事業の拡大」、高機能品事業においては、「既存主力製品の競争優位性確保と新製品開発」に係る諸施策に取り組んでまいります。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、52,345百万円と前年同期に比べ6,575百万円の減収、経常利益は2,768百万円と前年同期に比べ318百万円の減益となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、1,918百万円と前年同期に比べ186百万円の減益となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、320,202百万円と前連結会計年度末と比較して905百万円減少しました。増減の主なものは、現金及び預金の増加5,210百万円、受取手形及び売掛金の減少6,237百万円です。

負債は、123,280百万円と前連結会計年度末と比較して871百万円増加しました。増減の主なものは、コマーシャルペーパーの増加5,000百万円、未払法人税等の減少2,105百万円です。

純資産は、196,922百万円と前連結会計年度末と比較して1,777百万円減少しました。増減の主なものは、その他有価証券評価差額金の減少1,442百万円です。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する定性的情報

2020年5月22日公表の2020年3月期決算短信では、新型コロナウイルス感染症の拡大が当社グループの業績にもたらす影響について未確定要素が多く、合理的な算定が困難であったため、2021年3月期の連結業績予想を未定としておりましたが、現時点で入手可能な情報に基づき連結業績予想を算定いたしました。

今後の見通しにつきましては、緊急事態宣言解除後、経済活動が再開され、回復傾向がみられるものの、一方で、新型コロナウイルス感染症の影響が長期化することが懸念され、この傾向が今年度は継続する前提のもと業績予想を算定しております。

詳細につきましては、2020年8月6日に公表いたしました「業績予想および配当予想に関するお知らせ」をご覧ください。

なお、今後の新型コロナウイルス感染症の状況や経済情勢の動向等により、業績予想はさらに変動する可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	15,863	21,073
受取手形及び売掛金	48,359	42,121
商品及び製品	7,067	7,679
仕掛品	1,433	3,038
原材料及び貯蔵品	12,876	13,012
短期貸付金	547	541
その他	1,740	1,701
貸倒引当金	△1	△1
流動資産合計	87,885	89,166
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	173,057	173,904
減価償却累計額	△122,620	△123,372
建物及び構築物（純額）	50,437	50,532
機械装置及び運搬具	446,055	447,941
減価償却累計額	△389,326	△391,609
機械装置及び運搬具（純額）	56,728	56,332
土地	37,180	37,183
建設仮勘定	4,339	4,273
その他	37,529	38,150
減価償却累計額	△19,808	△19,978
その他（純額）	17,721	18,172
有形固定資産合計	166,407	166,493
無形固定資産	3,017	2,886
投資その他の資産		
投資有価証券	54,089	51,950
長期貸付金	2,774	2,748
繰延税金資産	1,216	1,311
退職給付に係る資産	382	382
その他	5,455	5,383
貸倒引当金	△120	△119
投資その他の資産合計	63,797	61,657
固定資産合計	233,222	231,036
資産合計	321,108	320,202

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	27,593	26,541
短期借入金	21,354	21,473
コマーシャルペーパー	—	5,000
1年内返済予定の長期借入金	5,470	5,375
未払法人税等	2,736	631
賞与引当金	2,438	1,429
その他	10,848	11,485
流動負債合計	70,441	71,937
固定負債		
社債	10,000	10,000
長期借入金	15,783	15,507
繰延税金負債	10,525	10,276
役員退職慰労引当金	147	139
P C B廃棄物処理費用引当金	107	93
退職給付に係る負債	2,176	2,080
資産除去債務	1,041	1,037
その他	12,184	12,207
固定負債合計	51,966	51,342
負債合計	122,408	123,280
純資産の部		
株主資本		
資本金	41,654	41,654
資本剰余金	24,558	24,558
利益剰余金	117,100	116,705
自己株式	△10,819	△10,821
株主資本合計	172,493	172,096
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	24,517	23,074
為替換算調整勘定	504	519
退職給付に係る調整累計額	△791	△771
その他の包括利益累計額合計	24,231	22,822
非支配株主持分	1,975	2,003
純資産合計	198,699	196,922
負債純資産合計	321,108	320,202

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
売上高	58,921	52,345
売上原価	47,293	41,508
売上総利益	11,627	10,837
販売費及び一般管理費	8,795	8,263
営業利益	2,832	2,574
営業外収益		
受取利息	15	16
受取配当金	614	508
持分法による投資利益	41	16
受取賃貸料	32	32
その他	102	199
営業外収益合計	806	772
営業外費用		
支払利息	181	170
為替差損	175	96
その他	194	310
営業外費用合計	551	577
経常利益	3,087	2,768
特別利益		
固定資産売却益	44	83
投資有価証券売却益	—	0
特別利益合計	44	84
特別損失		
固定資産除却損	219	136
固定資産売却損	0	—
特別損失合計	219	136
税金等調整前四半期純利益	2,911	2,716
法人税、住民税及び事業税	435	472
法人税等調整額	338	293
法人税等合計	774	766
四半期純利益	2,137	1,950
非支配株主に帰属する四半期純利益	32	31
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,105	1,918

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	2,137	1,950
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,901	△1,442
為替換算調整勘定	118	14
退職給付に係る調整額	8	19
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	△0
その他の包括利益合計	2,027	△1,408
四半期包括利益	4,165	541
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,133	510
非支配株主に係る四半期包括利益	31	31

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント								注1 調整額	注2 四半期連結 損益計算書 計上額
	セメント	鋳産品	建材	光電子	新材料	電池材料	その他	計		
売上高										
(1)外部顧客 に対する売上高	46,805	3,095	2,836	1,590	2,845	378	1,368	58,921	—	58,921
(2)セグメント 間の内部売上高 又は振替高	721	1,060	676	5	—	—	1,120	3,584	△3,584	—
計	47,527	4,156	3,512	1,596	2,845	378	2,489	62,505	△3,584	58,921
セグメント利益 又は損失(△)	1,373	489	56	46	533	△37	353	2,815	17	2,832

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額17百万円は、セグメント間取引消去である。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

II 当第1四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント								注1 調整額	注2 四半期連結 損益計算書 計上額
	セメント	鋳産品	建材	光電子	新材料	電池材料	その他	計		
売上高										
(1)外部顧客 に対する売上高	41,712	2,931	2,242	1,693	2,654	70	1,040	52,345	—	52,345
(2)セグメント 間の内部売上高 又は振替高	703	1,024	452	16	—	—	1,023	3,220	△3,220	—
計	42,416	3,955	2,695	1,710	2,654	70	2,063	55,566	△3,220	52,345
セグメント利益 又は損失(△)	1,398	455	△108	132	433	△126	365	2,550	23	2,574

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額23百万円は、セグメント間取引消去である。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

3. 補足情報

(1) 連結セグメント損益 (期間比較)

(単位:百万円)

	前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	対前年同期 増減額	対前年同期 増減率(%)
セメント事業	46,805	41,712	△5,093	△10.9
鋳産品事業	3,095	2,931	△164	△5.3
建材事業	2,836	2,242	△593	△20.9
光電子事業	1,590	1,693	103	6.5
新材料事業	2,845	2,654	△191	△6.7
電池材料事業	378	70	△307	△81.2
その他事業	1,368	1,040	△328	△24.0
外部顧客に対する売上高	58,921	52,345	△6,575	△11.2
セメント事業	1,373	1,398	24	1.8
鋳産品事業	489	455	△33	△6.9
建材事業	56	△108	△164	—
光電子事業	46	132	85	183.2
新材料事業	533	433	△99	△18.7
電池材料事業	△37	△126	△89	—
その他事業	353	365	12	3.5
調整額	17	23	6	35.5
営業利益	2,832	2,574	△258	△9.1
営業外収益	806	772	△33	△4.2
営業外費用	551	577	26	4.8
営業外損益	255	194	△60	△23.6
経常利益	3,087	2,768	△318	△10.3
特別利益	44	84	40	90.6
特別損失	219	136	△83	△38.0
特別損益	△175	△52	123	—
親会社株主に帰属する 四半期純利益	2,105	1,918	△186	△8.9